
D.D.G.n.4076/S5  del  02.12.2024

 REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio 5 -  Sostegno alle attività sportive

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma

5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21; 
VISTO  l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 che ha previsto lo snellimento dei controlli

delle Ragionerie Centrali;
VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il

quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”;

VISTO  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione
approvati rispettivamente con R.D. del 18 novembre.1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924,
n.827 e ss. mm.ii; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  ss.mm.ii.,  riguardante  “Norme in  materia  di
bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 
VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32 con il quale viene stabilito che “In

applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione
dello  Statuto  regionale  richiamate  dall'articolo  11,  comma 1,  della  legge  regionale  13
gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni
di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il D.DG. n.1158 del 14.6.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il Servizio
5 “Sostegno alle attività sportive” all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg. n. 3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta
Antinoro  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  turismo,  dello
sport e dello spettacolo;

VISTA  la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  2024/2026”
pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024; 

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2024/2026. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 -
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale e Piano degli indicatori”;



VISTA la legge regionale 12 agosto 2024, n.  25 “Interventi  finanziari  urgenti” pubblicata sulla
G.U.R.S. n. 37 del 16 agosto 2024; 

VISTO l’art. 44 della legge regionale 12 agosto 2024, n. 25 “Contributi straordinari per interventi
nel settore del turismo”, con cui il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo  è  autorizzato,  per  l’esercizio  finanziario  2024,  ad  erogare  per  un  totale
complessivo la spesa di € 8.555.400,00 per la realizzazione di investimenti ed interventi nel
settore del turismo, elencati nell’Allegato 9 della citata L.r. 25/2024; 

CONSIDERATO che il comma 3 del succitato art. 44 della legge regionale 12 agosto 2024, n. 25,
prevede che il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo disciplini le modalità di erogazione dei contributi da destinare in favore
degli  enti  locali  e  delle  istituzioni  sociali  private  di  cui  all’Allegato  9  della  citata  L.R.
25/2024; 

VISTO l’intervento  “Associazioni  sportive”  inserito  nel  citato  Allegato  9,  senza  specificare  la
tipologia dell’intervento, per l’importo di €147.000,00

VISTE le  determinazioni  del  Dirigente  Generale  in  calce  al  promemoria  prot.n.31286  del
08.10.2024 con le  quali  autorizza  le  modalità  di  attuazione  dell’intervento,  ai  sensi  del
comma 8,dell’art.26 della legge regionale 21 novembre 2023 ;

VISTA la nota prot.n.667 del 05.11.2024 con la quale il  Comitato regionale CIP Sicilia condivide
la procedure definita da questo Dipartimento;

VISTA la  nota prot.n.35616 del  07.11.2024 inviata  a  tutte  le  Federazioni  e  Discipline sportive
associate al Comitato regionale CIP Sicilia, con la quale sono state definite le modalità di
attuazione dell’intervento in argomento;

CONSIDERATO che con la suddetta nota è stato, inoltre, stabilito  che questo Dipartimento può
avvalersi  del  supporto,  dell’assistenza  tecnico-scientifica  e  della  collaborazione  del
Comitato regionale CIP Sicilia;

VISTA la Legge Regionale 18 novembre 2024 ,n.27 con la quale  all’art.20 sono state apportate
alcune modifiche alla  legge regionale 12 agosto 2024, n. 25 e, nello specifico  all’allegato 9
dell’art.44  per  quanto  riguarda  l’intervento  in  argomento  è  stato  specificato  la
denominazione dell’intervento in : “Contributi per acquisto di attrezzature per l’esercizio di
attività sportive diversamente abili”;

VISTA la proposta di piano di riparto predisposto dal  Comitato regionale CIP Sicilia , trasmesso in
data 27.11.2024 e acquisito al prot.n.38214 del 27.11.2024, secondo il seguente schema:

FEDER. N. A.S.D. IMPORTO CONCESSO

FIPE CK501 1 A.S.D.  DIMA Sport  1.819,00 € 

2 A.S.D. IRONFIT  1.600,00 € 

3 IRON FIT S.S.D.  1.600,00 € 

4 C.S.D. Olimpico  1.134,60 € 

5 Pol. Dil. G. Primo  1.134,60 € 

6 A.S.D G.S. Parla  2.269,20 € 

                                            TOTALE                              9.557,40 € 

FIPPS BM502
AS508   1 A.S.D. Leoni Sicani Onlus

                            15.998,92 €

  TOTALE                             15.998,92 €

FIBa  AI501 1 A.S.D. Frecce Azzurre PA  3.690,96 € 

TOTALE                              3.690,96 € 

FIV DV501 1 Circolo Nautico NIC A.S.D CT                               4.325,00 €

2 Lega Navale PA                             11.550,97 €



                                            TOTALE                             15.875,97 €

FIPIC CD501 1 A.S.D. I Ragazzi di Panormus                             15.875,97 €

TOTALE                             15.875,97 €

FIS  CT501 1 A.S.D. Club Scherma PA                               2.724,30 €

2 A.S.D. Scherma Modica                               3.504,00 €

                                            TOTALE                               6.228,30 €

FINP 1 A.S.D. MO.CRI.NI. Linus                               9.063,60 €

                                            TOTALE                               9.063,60 €

FIC  AU501 1 A.S.D. Canottieri Marsala                             15.451,79 €

                                            TOTALE                             15.451,79 €

FPICB BJ502 1 A.S.D. Mediterranea Eventi                               3.640,48 €

                                             TOTALE                              3.640,48 € 

FITeT DM501 1 A.S.D. Radiosa                               6.682,40 €

                                             TOTALE                               6.682,40 €

FITP DL501 1 A.S.D. Filari Tennis                               5.392,40 €

2 TC Città dei Templi                               5.392,40 €

3 A.S.D. Wimbledon                               5.392,40 €

                                              TOTALE                             16.177,20 €

FISPIC 1 A.S.D. Global Social Inclusive                               4.000,00 €

2 A.S.D. Settecolli                               1.425,97 €

3 G.S.D. U.I.C. G. Fucà                               4.050,00 €

4 A.S.D. Virtus U.I.C.I.                               3.200,00 €

5 A.S.D. Aurora Messina                               3.200,00 €

                                              TOTALE                             15.875,97 €

FIDeSM BC501 1 A.S.D. "The Queen of Dance"                             12.881,04 €

                                              TOTALE                             12.881,04 €

                              TOTALE CONTRIBUTO                           147.000,00 €

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione del predetto Piano di riparto in favore
delle Associazioni sportive e discipline paralimpiche riconosciute dal CIP per la erogazione
dei Contributi per acquisto di attrezzature per l’esercizio di attività sportive diversamente abili
di  cui allo stanziamento del capitolo 470022 esercizio finanziario 2024 Piano dei Conti V
Livello,  U.1.04.04.01.001,  pari  ad  €147.000,00  e  di  procedere  all’impegno  delle  relative
somme;

 DECRETA

         ARTICOLO 1

Per  le  motivazioni  in  premessa  specificate  è  approvato  il  Piano  di  riparto  in  favore  delle
Associazioni sportive  e  discipline  paralimpiche  riconosciute  dal  CIP  per  la  erogazione  dei
Contributi per acquisto di attrezzature per l’esercizio di attività sportive diversamente abili  di  cui allo
stanziamento  del  capitolo  470022 esercizio  finanziario  2024 Piano  dei  Conti  V  Livello,
U.1.04.04.01.001 pari ad €147.000,00 secondo il seguente schema:



FEDER. N. A.S.D. IMPORTO CONCESSO

FIPE 1 A.S.D.  DIMA Sport  1.819,00 € 

2 A.S.D. IRONFIT  1.600,00 € 

3 IRON FIT S.S.D.  1.600,00 € 

4 C.S.D. Olimpico  1.134,60 € 

5 Pol. Dil. G. Primo  1.134,60 € 

6 A.S.D G.S. Parla  2.269,20 € 

                                            TOTALE                               9.557,40 €

FIPPS   1 A.S.D. Leoni Sicani Onlus                             15.998,92 €

  TOTALE                             15.998,92 €

FIBa  1 A.S.D. Frecce Azzurre PA  3.690,96 € 

TOTALE                               3.690,96 €

FIV 1 Circolo Nautico NIC A.S.D CT                               4.325,00 €

2 Lega Navale PA                             11.550,97 €

                                            TOTALE                             15.875,97 €

FIPIC 1 A.S.D. I Ragazzi di Panormus                             15.875,97 €

TOTALE                             15.875,97 €

FIS  1 A.S.D. Club Scherma PA    2.724,30 € 

2 A.S.D. Scherma Modica  3.504,00 € 

                                            TOTALE                               6.228,30 €

FINP 1 A.S.D. MO.CRI.NI. Linus    9.063,60 € 

                                            TOTALE                               9.063,60 €

FIC  1 A.S.D. Canottieri Marsala                             15.451,79 €

                                            TOTALE                             15.451,79 €

FPICB 1 A.S.D. Mediterranea Eventi  3.640,48 € 

                                             TOTALE                               3.640,48 €

FITeT 1 A.S.D. Radiosa                               6.682,40 €

                                             TOTALE                               6.682,40 €

FITP 1 A.S.D. Filari Tennis                               5.392,40 €

2 TC Città dei Templi                               5.392,40 €

3 A.S.D. Wimbledon                               5.392,40 €

                                              TOTALE                             16.177,20 €

FISPIC 1 A.S.D. Global Social Inclusive                               4.000,00 €

2 A.S.D. Settecolli                               1.425,97 €

3 G.S.D. U.I.C. G. Fucà                               4.050,00 €

4 A.S.D. Virtus U.I.C.I.                               3.200,00 €

5 A.S.D. Aurora Messina                              3.200,00 € 

                                              TOTALE                             15.875,97 €

FIDeSM 1 A.S.D. "The Queen of Dance"  12.881,04 € 

                                              TOTALE                             12.881,04 €

                              TOTALE CONTRIBUTO                           147.000,00 €



ARTICOLO 2 

E’ impegnata la somma di € 147.000,00 sul capitolo 470022 del Bilancio della Regione  siciliana
esercizio finanziario 2024 Piano dei Conti V Livello, U.1.04.04.01.001 , a favore delle  sotto indicate
Associazioni/Società  sportive  affiliate  alle  sotto  indicate  Federazioni  sportive  riconosciute  dal
Comitato Italiano Paralimpico secondo i rispettivi importi:

N FEDER. N. A.S.D. CODICE FISC./P. IVA
IMPORTO

CONCESSO

1 FIPE 1 A.S.D.  DIMA Sport C.F.  92067400850  1.819,00 € 

2 A.S.D. IRONFIT C.F.  97292770829  1.600,00 € 

3 IRON FIT S.S.D. C.F.  06750710821  1.600,00 € 

4 C.S.D. Olimpico C.F.  93185560872  1.134,60 € 

5 Pol. Dil. G. Primo C.F.  93185550873  1.134,60 € 

6 A.S.D G.S. Parla C.F.  92013590853  2.269,20 € 

TOTALE             9.557,40 €

2 FIPPS 1 A.S.D. Leoni Sicani Onlus C.F.  92020760846           15.998,92 €

TOTALE           15.998,92 €

3 FIBa  1 A.S.D. Frecce Azzurre PA C.F.  97020000820    3.690,96 € 

TOTALE             3.690,96 €

4 FIV 
1

Circolo Nautico NIC A.S.D 
CT C.F.  80021580875

            4.325,00 €

2 Lega Navale PA C.F.  04402740825           11.550,97 €

TOTALE           15.875,97 €

5 FIPIC 
1

A.S.D. I Ragazzi di 
Panormus C.F.  97257930822

          15.875,97 €

TOTALE           15.875,97 €

6 FIS  1 A.S.D. Club Scherma PA C.F.  97040700821   2.724,30 € 

2 A.S.D. Scherma Modica C.F.  90002530880  3.504,00 € 

TOTALE             6.228,30 €

7 FINP 1 A.S.D. MO.CRI.NI. Linus C.F.  97200180822  9.063,60 € 

TOTALE             9.063,60 €

8 FIC 1 A.S.D. Canottieri Marsala C.F.  82005830813           15.451,79 €

TOTALE           15.451,79 €

9 FPICB 1 A.S.D. Mediterranea Eventi C.F.  03308090830   3.640,48 € 

TOTALE             3.640,48 €

10
FITeT
DM501 1 A.S.D. Radiosa C.F.  97220500827

          6.682,40 € 

TOTALE           6.682,40 € 

11 FITP DL501 1 A.S.D. Filari Tennis C.F.  92014100835            5.392,40 € 

2 TC Città dei Templi C.F.  02399090840            5.392,40 € 

3 A.S.D. Wimbledon C.F.  93058450896            5.392,40 € 

TOTALE           16.177,20 €

12 FISPIC 
1

A.S.D. Global Social 
Inclusive C.F.  97141750832

            4.000,00 €



2 A.S.D. Settecolli C.F.  90009100885             1.425,97 €

3 G.S.D. U.I.C. G. Fucà C.F.  91004370861             4.050,00 €

4 A.S.D. Virtus U.I.C.I. C.F.  92056010850             3.200,00 €

5 A.S.D. Aurora Messina C.F.  97137310831             3.200,00 €

TOTALE           15.875,97 €

13 FIDeSM 
1

A.S.D. "The Queen of 
Dance" C.F.  97283240824  12.881,04 € 

TOTALE           12.881,04 €

Importo stanziato         147.000,00 €

ARTICOLO 3 

Al pagamento del suddetto importo si provvederà con mandato diretto nei confronti delle suddette
Associazioni  beneficiarie  del  contributo,  a  seguito  della  presentazione  della  documentazione
prevista dalla nota prot.n.35616 del 07.11.2024.  La scadenza del debito è fissata al 31.12.2024

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,
art. 68 e successive modifiche e integrazioni nel sito Internet della Regione siciliana. Il presente
decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale  per la registrazione ai sensi dell'art. 9
della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 
Palermo, 2 dicembre 2024
 
           
                          Il Dirigente Generale 
 
                                        Maria Concetta Antinoro
 

Il Dirigente del Servizio
 Dario Tornabene


		2024-12-02T11:50:12+0100
	DARIO TORNABENE


		2024-12-02T13:54:19+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




